様式 1-1(第 7条関係)

補 助 金 交 付 申 請 書

令和  年  月  日

 北竜町長     様

住 所

申請者

氏 名             印

 令和  年度において住宅用太陽光発電システム等を設置するにあたり、補助金の交付を受けたいの

で、北竜町住宅用太陽光発電システム等設置補助金交付要綱第７条の規定により、関係書類を添えて下

記のとおり申請します。

記

1 対象住宅の住所 北竜町

2 住宅等の新築・既設の別 1 新 築    2 既 設

3 設置する太陽電池の最大出力

の合計値（※1）
kw（小数点以下第 2位まで。第 3位を切り捨て）

4 設置する蓄電池の蓄電容量 Kw（小数点以下第 2位まで、第 3位を切り捨て）

5 着工予定年月日 令和    年    月    日

6 完了予定年月日 令和    年    月    日

7 対象システムの設置に要する

総経費
                    円

8 補助金交付申請額
太陽光発電 円 ※2

蓄電池 円 ※3

※1 パネルの合計とパワーコンディショナー出力の小さい方
※2 3の値(kw)×70,000 円、上限 280,000 円、1,000 円未満切り捨て
※3 4の値(kw)×10,000 円、上限 40,000 円、1,000 円未満切り捨て

要綱第６条の２関係（加算額算定）

確  認  項  目 ﾁｪｯｸ

既存住宅への設置である □

太陽光発電システムと蓄電池の同時設置、
または、既設太陽光発電設備に接続する蓄電池の新設である

□

蓄電池に接続する太陽光発電モジュール（ＰＣＳ容量ではない）の発電容量が
10kw 未満である

□

蓄電池の容量が 17.76kwh 未満である □

リチウムイオン蓄電池である □

上記全てに当てはまる場合、加算対象となるので下表を記入

9 加算額
太陽光発電           円 ※4

蓄電池           円 ※5

※4 3の値(kw)×20,000 円、上限 80,000 円、1,000 円未満切り捨て
※5 4の値(kw)×10,000 円、上限 40,000 円、1,000 円未満切り捨て
※  北海道の事情により加算できない場合があります

添付書類 （1） 住民票

 (2) 現に町内に住所を有する者にあっては、町税・使用料等納入状況調査承諾書、その他の
者にあっては、現に住所を有する市町村が発行する本人及び同居の家族の納税証明書、
納入証明書

(3) 太陽光発電システム設置に係る図面（太陽電池モジュールの面積、設置角度及び設置方
向、設置箇所、架台の高さがわかるもの）

(4) 定置用蓄電池システム設置に係る図面,仕様書(設置箇所がわかるもの)
(5) 対象システム設置に係る工事請負契約書等の写し（次の経費の内訳がわかるもの）

・ 太陽電池モジュール       ・架台
・ 接続箱             ・直流側開閉器
・ インバータ,保護装置（ﾊﾟﾜｰｺﾝﾃﾞｨｼｮﾅ）
・ 定置用蓄電池       ・発電･充電量計測機器
・余剰電力販売用電力量計    ・上記機器の設置工事費
・その他工事に係る経費

(6)  太陽電池の最大出力、パワーコンディショナーの出力が確認できるものの写し
(7) 定置用蓄電池の蓄電容量が確認できるものの写し
(7)  J-PEA の会員企業であることが確認できるものの写し(会員名簿等)

様式 1-2(第 7条関係)

町税・使用料等納入状況調査承諾書

令和  年  月  日

北竜町長      様

住 所

氏 名             印

 北竜町住宅用太陽光発電システム等設置補助金の交付を申請するにあたり、私及び同居家族の下記の

納入状況の調査をすることを承諾いたします。

 また、別添のとおり提出した納税証明書、納入証明書が、本人及び同居家族分の添付があるか調査す

ることを承諾いたします。

※下記の欄には記入しないでください

各種使用料等調査欄

調査年月日 令和   年   月   日

総務課（国民健康保険料） 滞納 （  あり  ・  なし  ）

住民課（保育料） 滞納 （  あり  ・  なし  ）

建設課（上下水道料） 滞納 （  あり  ・  なし  ）

教育委員会（給食費） 滞納 （  あり  ・  なし  ）

備考欄

様式 3号(第 9条関係)

計画変更承認申請書

令和  年  月  日

  北竜町長    様

住所

氏名          印

令和  年  月  日付   号で補助金交付決定を受けた北竜町住宅用太陽光発電システム等設

置補助金について、申請内容を下記のとおり変更したいので承認願います。

 (変更内容)

様式 5号(第 10 条関係)

計画中止報告書

令和  年  月  日

  北竜町長    様

住所

氏名            印

令和  年  月  日付   号で補助金交付決定を受けた北竜町住宅用太陽光発電システム等設

置補助金について、下記の理由により中止したので報告いたします。

 (理由)

様式 6(第 11 条関係)

設置完了報告書

令和  年  月  日

  北竜町長  様

住所

氏名            印

 令和  年  月  日付   号で交付決定通知を受けた北竜町住宅用太陽光発電システム等設置

補助金の対象システム設置が完了したので、下記のとおり報告します。

記

 1 補助金交付決定金額      金         円

 2 設置完了年月日        令和  年  月  日

 3 添付書類

(1) 設置完了後の状態を撮影した写真

(2) 対象システム設置に係る領収書（次の経費の内訳が記載してあるもの）

・ 太陽電池モジュール    ・ 架台
・ 接続箱          ・ 直流側開閉器
・ インバータ、保護装置（ﾊﾟﾜｰｺﾝﾃﾞｨｼｮﾅ）
・ 定置用蓄電池       ・発電･充電量計測機器
・ 余剰電力販売用電力量計  ・上記機器の設置工事費
・ その他工事に係る経費

(3) 電力会社との電力受給契約書の写し

(4) 住民票（申請時点で町内に住民登録をしていなかった者に限る）

(5) その他、町長が必要と認める書類

様式 8号(第 13 条関係)

補助金交付請求書

令和  年  月  日

  北竜町長    様

住所

氏名             印

 令和   年  月  日       号で補助金の確定のあった北竜町住宅用太陽光発電システ

ム等設置補助金を下記のとおり請求します。

記

○ 請求金額         金            円

○ 振込先口座

     ・金融機関名

     ・支店名

     ・預金種別             普通  ・  当座

     ・口座番号

      （ふりがな）

     ・口座名義人

様式 9(第 14 条関係)

令和  年度住宅用太陽光発電システム等運転状況報告書

令和  年  月  日

設置者   住所

氏名                印

 月別の発電・消費・売電・買電・充電・放電電力量

 発電電力量

(kWh)

消費電力量

(kWh)

売電電力量

(kWh)

買電電力量

(kwh)

蓄電池がある場合

充電電力量

(kwh)

放電電力量

(kWh)

４月

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

１１月

１２月

１月

２月

３月

合計

 ※ 太陽光発電システム・蓄電池システムの計測装置の数値を記入してください。

 ※ 記録されていない部分は空欄としてください。。